



صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران

مدیریت
معاونت خبر

پژوهش

خبری

گاه‌شمار مهم‌ترین تحولات، اظهارات و موضع‌گیری‌ها دربارهٔ

روند اجرایی برجام (۳۹)

(مقطع بررسی: ۹۵/۰۴/۲۲ تا ۹۵/۰۴/۲۸)

فرآورده‌های خبری و تولیدات پژوهشی در بخش‌های زیر قابل دسترس است:

– وب‌سایت خبرگزاری صداوسیما (سرویس پژوهش) <http://www.iribnews.ir>

– گروه تلگرام پژوهش خبری صداوسیما <https://telegram.me/pajooreshkhabar>

پژوهشگر: مرتضی هوشیار

■ مقدمه

۲۳ مرداد ۸۱ نقطه عطف مهمی در تاریخ فعالیت‌های هسته‌ای ایران پس از پیروزی انقلاب اسلامی به‌شمار می‌آید. در پی بزرگنمایی و حتی دروغ‌گویی‌های منافقین با بهره بردن از ظرفیت‌های نظام رسانه‌ای استکبار منافقین توانستند حمله سازمان یافته‌ای به این بهانه در سطح گسترده‌ای علیه ایران اسلامی تدارک ببینند، بر این اساس پرونده هسته‌ای ایران که پیش از انقلاب در سال ۱۳۲۹ کلید خورده بود و با تأسیس سازمان انرژی اتمی و امضای قرارداد ساخت نیروگاه بوشهر شکل جدی گرفته بود، وارد دوران جدیدی در حیات خود شد. از آن تاریخ تاکنون پرونده هسته‌ای ایران شاهد فراز و نشیب‌های زیادی بود، به گونه‌ای که در دوره دبیری شورای عالی امنیت ملی آقای روحانی (۸۲/۷/۱۳ تا ۸۴/۵/۲۴) پرونده هسته‌ای ایران شاهد صدور بیانیه سعدآباد و امضاء توافقنامه بروکسل و پاریس و در نهایت تعلیق داوطلبانه فعالیت‌های هسته‌ای جمهوری اسلامی بود. اما عدم پایبندی غرب به تعهدات خود باعث شد ایران در اردیبهشت ۸۴ فعالیت‌های هسته‌ای خود را از سر بگیرد. در دوره دبیری آقای لاریجانی نیز پرونده هسته‌ای ایران شاهد چند نوبت مذاکره و در نهایت تنظیم جدول زمانی برای پاسخگویی به پرسش‌های آژانس (مدالیته) بود. این پرونده در دوره آقای دکتر جلیلی نیز سه دور مذاکره در ژنو، دو دور مذاکره در استانبول، یک دور مذاکره در بغداد، مسکو و در نهایت دو دور مذاکره در آلمانی و فریز در برابر فریز و پذیرش پیشنهاد ایران برای شکل‌گیری همکاری میان ۷ کشور را تجربه کرد.

با روی کار آمدن دولت یازدهم، مأموریت مذاکرات و حل و فصل پرونده هسته‌ای به وزارت امور خارجه انتقال یافت. حاصل این مأموریت، مذاکرات سخت و فشرده ۲۲ ماهه بود که در ۳ آذر ۹۲ توافق ژنو با عنوان « برنامه اقدام مشترک » و در ۱۳ فروردین ۹۴ بیانیه لوزان قرائت شد تا اینکه پس از نه دور مذاکرات سخت و فشرده و چندین تمدید در تاریخ ۲۳ تیر ۹۴ بیانیه جمع‌بندی مذاکرات مبنی بر دستیابی به توافق جامع (برجام) توسط مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و طرف ایرانی قرائت شد. شورای امنیت سازمان ملل نیز تنها با گذشت شش روز از دستیابی به توافق جامع، قطعنامه ۲۲۳۱ را در تأیید دستیابی به برجام تصویب نمود. برجام در ادامه پس از ۶۰ روز بررسی و مجادلات طولانی به تصویب مجلسین آمریکا (سنا و نمایندگان) رسید. سپس برنامه جامع اقدام مشترک پس از بررسی‌های کارشناسی مفصل در مجلس شورای اسلامی در تاریخ ۹۴/۷/۲۱ تصویب و فردای آن روز از سوی شورای نگهبان به تأیید رسید. رهبر معظم انقلاب نیز در تاریخ ۹۴/۰۷/۲۹ ضمن نامه‌ای به رئیس‌جمهوری که حاوی الزامات نه‌گانه در اجرای برجام بود، برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) را با عنایت به طی مراحل مختلف برای اجرا ابلاغ فرمودند. بولتن حاضر نگاهی تفکیکی - تحلیلی دارد به خبرها و مواضع موافقان و مخالفان برجام در ایران و اعضای گروه ۵+۱، پس از انتشار بیانیه و تصویب برجام در مجالس ایران و آمریکا، فراز و فرود خبرها و اقدامات اجرایی برجام. بر این اساس جریان و جهت روند برجام از سوی طرفین قابلیت ارزیابی یافته و در برنامه سازی‌ها و گزارش‌های خبری می‌تواند مورد بهره‌برداری قرار گیرد.

■ نکات برجسته

- ❖ تمدید تحریم‌های آمریکا علیه ۱۵ فرد و موسسه ایرانی؛
- ❖ گزارش سه ماهه دوم برجام به مجلس؛
- ❖ پایگاه اینترنتی اتحادیه اروپا از قصد این اتحادیه برای افتتاح نمایندگی در ایران خبر داد؛
- ❖ ۲۰۰ نامه لابی ضدایرانی برای شرکت‌های خارجی؛ برخی گروه‌های فعال در آمریکا که مخالف برجام هستند با نمایندگان کنگره هم راستا شده‌اند؛
- ❖ استمداد بوئینگ از دولت آمریکا: وتو کنید؛
- ❖ سامانتا پاور نماینده دائم آمریکا در نشست شورای امنیت: اقدام‌های ایران نقض برجام نیست؛

الف - گاه‌شمار مهم‌ترین تحولات مرتبط با روند اجرایی برجام

ردیف	تاریخ	رویداد، بهانه یا تحول مهم خبری	توضیحی مختصر دربارهٔ رویداد، بهانه یا تحول مهم خبری	کلید واژه‌ها ^(۱)	منبع رسانه‌ای
۱	سه‌شنبه ۹۵/۰۴/۲۲	ده‌ها نامه ضد ایرانی به شرکت‌های خارجی	برخی گروه‌های فعال در آمریکا که مخالف برجام هستند با نمایندگان کنگره هم راستا شده‌اند و بیش از ۲۰۰ نامه به شرکت‌های مهم تجاری نوشته‌اند و در خصوص ورود آنها به بازار ایران هشدار داده‌اند.	۲	خبرگزاری فارس
۲	چهارشنبه ۹۵/۰۴/۲۳	تمدید تحریم‌های آمریکا علیه ۱۵ فرد و موسسه ایرانی	«اداره صنعت و امنیت آمریکا»، از سازمان‌هایی که زیر نظر وزارت بازرگانی این کشور فعالیت می‌کند روز چهارشنبه تحریم‌ها علیه ۱۵ فرد و موسسه مرتبط با برنامه موشکی ایران را تمدید کرد.	۲	خبرگزاری فارس
۳	چهارشنبه ۹۵/۰۴/۲۳	تاکید فرانسه بر امکان توسعه برنامه مسالمت آمیز هسته‌ای ایران	وزارت خارجه فرانسه همکاری اتمی با ایران در راستای توافق سال ۲۰۱۵ در وین را تایید کرد. وزارت خارجه فرانسه در پاسخ به دو سؤال در زمینه همکاری اتمی با ایران، واکنش مثبت نشان داد.	۶	خبرگزاری فارس
۴	جمعه ۹۵/۰۴/۲۵	تصویب دو طرح ضد ایرانی در مجلس نمایندگان آمریکا	مجلس نمایندگان آمریکا ساعات پایانی پنج‌شنبه دو لایحه ضد ایرانی مرتبط با برجام را تصویب کرد. این دو لایحه که با تعداد بالای آرای موافق تصویب شد شامل یک سری تحریم‌های جدید و همچنین ممانعت از دسترسی ایران به سیستم اقتصادی آمریکا و واحد پول دلار می‌شوند. یکی از این لایحه، با تکرار ادعاها علیه ایران خواستار تحریم این کشور به بهانه حمایت از تروریسم، نقض حقوق	۲	الف

۱ - کدهای کلید واژه:

- ۱- بازرسی‌ها ۲- تحریم‌ها ۳- برگشت‌پذیری تحریم‌ها (مکانیسم ماشه) ۴- فرایند اجرایی برجام ۵- ادامه فعالیت‌های مبهم هسته‌ای ایران ۶- رویکرد مثبت به توافق هسته‌ای ۷- رویکرد انتقادی به توافق هسته‌ای
 ۸- ادعای تداوم سیاست‌های توسعه‌طلبانه ایران در منطقه ۹- پیامدهای برجام ۱۰- الزامات نه گانه و فرآیند اجرایی ۱۱- الزام آور نبودن (نامعتبر بودن) برجام ۱۲- سیاست‌های خصمانه واشنگتن در برابر تهران
 ۱۳- لغو و توقف تحریم‌ها ۱۴- پایبندی ایران به تعهدات برجامی خود ۱۵- پایبندی غرب به تعهدات برجامی خود ۱۶- انتقاد از رفتار واشنگتن در برجام

ردیف	تاریخ	رویداد، بهانه یا تحول مهم خبری	توضیحی مختصر دربارهٔ رویداد، بهانه یا تحول مهم خبری	کلید واژه‌ها ^(۱)	منبع رسانه‌ای
			بشر و توسعه موشک‌های بالیستیک است. این طرح با عنوان «مسئولیت‌پذیری ایران» با ۲۴۶ رأی موافق در برابر ۱۷۹ رأی مخالف به تصویب رسید.		
۵	شنبه ۹۵/۰۴/۲۶	گزارش سه ماهه دوم برجام به مجلس	رییس ستاد پیگیری اجرای برجام روز شنبه گزارش ۴۲ صفحه‌ای اجرای سه ماهه دوم برجام را در پنج سرفصل به کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس ارائه کرد. سرفصل‌های پنج‌گانه این گزارش که فاصله زمانی ۲۶ فروردین تا ۲۶ تیر امسال را در بر می‌گیرد، عبارت است از: «امور مربوط به فعالیت‌های هسته‌ای»، «از بین رفتن مبانی سیاسی و حقوقی تحریم‌ها»، «رفع تحریم‌ها در عمل»، «محدودیت‌های غیربرجامی» و «سایر مشکلات و چالش‌ها».	۴	خبرگزاری جمهوری اسلامی
۶	شنبه ۹۵/۰۴/۲۶	رفع کامل تحریم‌های کشتیرانی	مسعود پلمه، رییس هیات مدیره انجمن کشتیرانی با اشاره به این‌که هیچ تحریمی متوجه کشتیرانی ایران نیست، گفت: نه در زمینه تردد کشتی‌های ایرانی به بنادر دنیا و نه در خصوص ورود کشتی‌های خارجی به آب‌های ایران با مشکلی مواجه نیستیم. در مورد وضعیت کشتیرانی با ملیت و مالکیت ایرانی خوشبختانه بعد از برجام وضعیت منطقه شکل اجرایی و عملی گرفته و رفته رفته ممنوعیت‌هایی که با پرچم ایران برای تردد در بنادر خارجی وجود داشت لغو شده است.	۲	ایسنا
۷	دوشنبه ۹۵/۰۴/۲۸	رایزنی برجامی استفن مول در مسکو	استفان مول معاون وزارت خارجه آمریکا و هماهنگ‌کننده ارشد این کشور در اجرای برجام، برای رایزنی و مشورت درباره اجرای توافق هسته‌ای ایران و گروه ۱+۵ وارد مسکو شد.	۴	خبرگزاری فارس
۸	دوشنبه ۹۵/۰۴/۲۸	نشست برجامی شورای امنیت سازمان ملل	شورای امنیت سازمان ملل متحد روز دوشنبه در نشست همزمان با سالروز اجرای توافق هسته‌ای ایران (برجام) به بررسی آن پرداخت. نماینده آمریکا در سازمان ملل در نشست ویژه شورای امنیت درباره برجام گفت ایران گهگاه اقداماتی انجام داده که گرچه نقض برجام به شمار نمی‌آید اما با قطعنامه شماره ۲۲۳۱ شورای امنیت ناسازگار است. ویتالی چورکین نماینده روسیه در شورای امنیت با انتقاد از گزارش بان کی مون دبیر کل سازمان ملل متحد در این باره و تأکید بر پایبندی ایران به توافق هسته‌ای با گروه ۱+۵ گفت که وی به نکات مهمی در باره پیشرفت‌های ایران برای اجرای این توافق، اشاره نکرده است.	۴	خبرگزاری صداوسیما

ب - گاه‌شمار اظهارات شخصیت‌های داخلی دربارهٔ برجام

ردیف	تاریخ	مقام بیان‌کننده	موضوع محوری	اظهارات مطرح شده	منبع رسانه‌ای
۱	چهارشنبه ۹۵/۰۴/۲۳	حمید بعیدی‌نژاد، عضو تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای	برجام در مرحله اجرا	روند اجرای برجام تا حدی رضایتبخش بوده است.. به هیچ چیزی کمتر از اجرای برجام رضایت نخواهیم داد. نمی‌توانیم منافع ملی کشور را بر اساس دیدگاه‌های دیگران تنظیم کنیم؛ مخالفان برنامه موشکی ایران در خارج انتظار نداشته باشند ایران از منافع دفاعی و امنیتی خود صرف‌نظر کند؛ برنامه موشکی ایران تهدیدی علیه کشورها و منطقه نیست.. اعضای هیأت(اجرای برجام) کاملاً به بدعهدی‌ها و گزارش بدعهدی‌ها حساس هستند.. مأموریت ما برای مذاکرات کاملاً درباره مسئله هسته‌ای بوده و برجام درباره این مسئله بوده است.	خبرگزاری فارس
۲	چهارشنبه ۹۵/۰۴/۲۳	سیدعباس عراقچی، معاون وزیر خارجه کشورمان و مسئول پیگیری اجرای برجام	برجام در مرحله اجرا	محدودیت‌ها ربطی به برجام ندارد، توافق هسته‌ای فقط بین ما و آمریکا نیست که آقای ترامپ بتواند آن را پاره کند.. برجام نبود فروش نفت به صفر می‌رسید.. مشکلی که این روزها به صورت برجسته خود را نشان می‌دهد آن است که برخی در داخل «برجام» و دستاوردهای آن را به موضوع تحریم‌ها محدود کرده‌اند و براحتی ابعاد مهم آن را برای کشور نادیده گرفته‌اند و بر موضوع تحریم‌ها متمرکز شده‌اند. موضوع تحریم‌ها به نوبه خود اهمیت ویژه‌ای دارد اما مهم آن است که بدانیم اهمیت مذاکرات هسته‌ای و نتایج آن تنها منحصر به تحریم‌ها نبود.	خبرآنلاین
۳	چهارشنبه	مجید تخت‌روانچی،	اجرای برجام از سوی	نقض برجام به مفهوم نقض فاحش آن صورت نگرفته است. اما تعهدات آمریکا در برجام خیلی	الف

ردیف	تاریخ	مقام بیان کننده	موضوع محوری	اظهارات مطرح شده	منبع رسانه‌ای
	۹۵/۰۴/۲۳	معاون اروپا و آمریکای وزارت خارجه	آمریکا	بیشتر از آن چیزی است که انجام داده است. بنابراین آمریکا نقض فاحش از برجام نداشته، البته تصمیم درباره اینکه نقض فاحش صورت گرفته یا خیر به عهده کمیسیون ویژه است. اگر نقض فاحشی صورت بگیرد، ایران بر اساس مکانیسمی که در خود برجام دیده و پیش‌بینی شده عمل خواهد کرد و در این مسیر تا انتها خواهیم رفت.	
۴	پنجشنبه ۹۵/۰۴/۲۴	محمد جواد ظریف، وزیر امور خارجه	برجام در مرحله اجرا	«توافق ایران، پیروزی دیپلماسی بر زور بود. آمریکا با همان انتخاب آشکار روبرو است و یادآور می‌شوم که: روش‌های قدیمی، همان شکست‌های قدیمی را به بار می‌آورند. تا زمانی که رجزخوانی‌های کوتاه‌بینانه، اجرای کم‌رنگ تعهدات و شعارهای نخ‌نما ارجح باشند، امکان پیشرفت در ابهام خواهد بود. احترام متقابل و اجرای تعهدات برجامی برای اطمینان از رسیدن به مزایای معهود، افق‌های جدید خواهد گشود.»	خبرگزاری فارس
۵	پنجشنبه ۹۵/۰۴/۲۴	محمد باقر نوبخت، سخنگوی دولت	آثار برجام	برخی از منتقدین، فکر می‌کردند که دولت نمی‌تواند محدودیت‌های موجود را از طریق مذاکرات، کاهش دهد ولی همه دیدند و شنیدند که چه اقدامات ارزشمندی پس از برجام در کشور انجام شده است. کاهش نرخ تورم از ۴۰ درصد به کمتر از ۱۰ درصد و همچنین مثبت شدن رشد اقتصاد مقاومتی از مهم‌ترین اقدامات دولت تدبیر و امید است.	ایسنا
۶	پنجشنبه ۹۵/۰۴/۲۴	بهروز کمالوندی، سخنگوی سازمان انرژی اتمی	در واکنش به تصویب قانون منع خرید آب سنگین از ایران در مجلس نمایندگان آمریکا	ظرفیت ما در بازگشت‌پذیری به حدی است که باعث حیرت طرف مقابل خواهد شد. هم‌زمان با این که ما شروع به تجدید نظر کردیم یکسری تندروها در کنگره تلاش کردند تا جلوی فروش آب سنگین به ایران را ببندند و اگر این قرارداد بسته نشده بود به طور کلی اجازه هیچ‌گونه فروش آب سنگین ما را به بازار آمریکا نمی‌دادند اما چون این قرارداد بسته شده بود مجبور شدند جلوی قراردادهای بعدی را بگیرند. کمال‌وندی با اشاره به این که این مصوبه فروش ۳۲ تن آب سنگین را مستثنی کرده گفت: چند روز پیش تمام مراحل کار انجام شد و بعد از اینکه مبلغ مربوطه را دریافت کردیم محموله را نیز تحویل آن‌ها دادیم و این محموله اکنون در راه رفتن به مسیر آمریکا است	باشگاه خبرنگاران جوان
۷	دوشنبه ۹۵/۰۴/۲۸	بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت امور خارجه	در واکنش به گزارش بان کی مون	گزارش بان کی مون تحت فشار آمریکا تنظیم شده است. گزارش شش ماهه دبیرکل سازمان ملل درباره اجرای قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت این سازمان نامتوازن و جانبدارانه است، این گزارش تحت فشار آشکار آمریکا بر دبیرخانه سازمان ملل تنظیم شده و اتهامات وارده در آن علیه جمهوری اسلامی ایران بی‌اساس است. این گزارش با روح و متن برجام و حتی قطعنامه ۲۲۳۱ متعارض است.	الف

ج - گاه‌شمار اظهارات و ادعاهای مطرح شده از سوی مقامات گروه ۱+۵ و آژانس بین‌المللی اتمی (درباره برجام)

ردیف	تاریخ	مقام بیان‌کننده	موضوع محوری	ادعا یا اظهارات مطرح شده	منبع رسانه‌ای
۱	سه‌شنبه ۹۵/۰۴/۲۲	سرگئی ریابکوف، معاون وزیر خارجه روسیه	حمایت روسیه از انجام تعهدات ۱+۵ در قبال ایران	روسیه از انجام تعهدات طرف‌های مقابل ایران در مذاکرات اتمی در این مسیر حمایت می‌کند.	ایسنا
۲	پنجشنبه ۹۵/۰۴/۲۴	فدریکا موگرینی، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا	بیانیه موگرینی به مناسبت یک سالگی برجام	اتحادیه اروپا بر لزوم تعهد کامل ایران به همه تعهدات برجامی خود و ادامه همکاری کامل و زمان‌مند با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تاکید می‌کند. اتحادیه اروپا از ایران می‌خواهد تا از اقداماتی که مطابق با قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت نیست، اجتناب کند. تعهدات برجامی اتحادیه اروپا در قبال برداشتن تحریم‌های مرتبط به هسته‌ای ایران انجام شده است..	الف
۳	پنجشنبه ۹۵/۰۴/۲۴	جان کری، وزیر خارجه آمریکا	بیانیه کری به مناسبت یک سالگی برجام	توافق هسته‌ای ایران یکسال پیش در چنین روزی بدست آمد تعهد به دیپلماسی جهان را امن‌تر کرد.	الف

ردیف	تاریخ	مقام بیان کننده	موضوع محوری	ادعا یا اظهارات مطرح شده	منبع رسانه‌ای
۴	پنجشنبه ۹۵/۰۴/۲۴	ارنست مونیز، وزیر انرژی آمریکا	بیانیه مونیز به مناسبت یک سالگی برجام	بعد از سالها مذاکرات و ماه‌ها تدارک برای برجام، آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تایید کرد که ایران همه اقدامات هسته‌ای ضروری به منظور وارد شدن به روز اجرای توافق در ماه ژانویه را کامل کرد. امروز مشخص است که برجام مسیرهای ایران برای نیل به سلاح اتمی را مسدود کرده است.	الف
۵	پنجشنبه ۹۵/۰۴/۲۴	جک لو، وزیر خزانه‌داری آمریکا	بیانیه وزیر خزانه‌داری آمریکا به مناسبت یک سالگی برجام	توافق هسته‌ای یک «دستاورد» است که این توافق قدرت تحریم‌های همراه با دیپلماسی سخت‌گیرانه را نشان داد و جهان را امن‌تر کرد. ما داریم با رفع تحریم‌های مرتبط با هسته‌ای به نحو مندرج در برجام، با صدور دستورالعمل‌های شفاف و به هنگام برای دولت‌ها و بخش خصوصی شرکایمان برای تعامل با ایران، که حالا مجاز شده است، به تعهدات خود ذیل توافق عمل می‌کنیم. اقتصاد ایران از برجام بسیار منفعت برده است.	الف
۶	پنجشنبه ۹۵/۰۴/۲۴	جان کربی، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا	واکنش به انتقادات روحانی در خصوص کاستی واشنگتن در اجرای برجام	آمریکا تاکنون کاملاً به برجام پایبند بوده.. ما کماکان به اجرای برجام پایبند مانده‌ایم، در عین حال همه ابزار لازم و قدرت کافی برای بازگرداندن تحریم‌ها در صورت زیرپا گذاشته شدن توافق توسط ایران را داریم.	خبرگزاری فارس
۷	جمعه ۹۵/۰۴/۲۵	ولادیمیر ورونکوف، نماینده دائم روسیه در نهادهای بین المللی مستقر در وین	واکنش روسیه به مناسبت یک سالگی برجام	طرف‌های مساله هسته‌ای ایران در مدت اجرای برجام توانستند از بروز هر گونه بحران جلوگیری کنند، بنا بر این کارایی و قابلیت توافق بین‌المللی امضا شده بین ایران و ۱+۵ ثابت شده است.	خبرگزاری جمهوری اسلامی
۸	شنبه ۹۵/۰۴/۲۶	دنيس مولنبرگ، مدیر عامل شرکت هواپیمایی «بوئینگ»	واکنش به مخالفت مجلس آمریکا با فروش بوئینگ به ایران	«برای بوئینگ "دولت" به معنای پیروی از قوه مجریه باراک اوباما رییس‌جمهور است نه منتقدان پر سر و صدا در کنگره که اوایل این ماه رای به مسدود کردن معامله بوئینگ با ایران دادند.. گام بعدی این پروسه از طریق اخذ مجوز دولتی صورت می‌گیرد. اگر بوئینگ این تاییده را کسب کند، به سوی امضا قرارداد فروش می‌رود.» توافق بالقوه با ایران ایر فرصتی مطلوب و نشانگر رشد مشاغل تولیدی قابل توجه در آمریکا است..	خبرگزاری جمهوری اسلامی
۹	دوشنبه ۹۵/۰۴/۲۸	ویتالی چورکین، نماینده روسیه در شورای امنیت	واکنش به گزارش بان کی مون	گزارش دبیرکل سازمان ملل در رابطه با اجرای توافق هسته‌ای از سوی ایران سیاسی است. اجرای توافق هسته‌ای توسط ایران دارای پیشرفت بوده است و دبیرکل سازمان ملل از نقاط مهم آن غفلت کرده است..	خبرگزاری مهر
۱۰	دوشنبه	سامانتا پاور،	واکنش به آزمایش موشکی	ایران گهگاه اقداماتی انجام داده که گرچه نقض برجام به شمار نمی‌آید اما با	خبرگزاری

ردیف	تاریخ	مقام بیان کننده	موضوع محوری	ادعا یا اظهارات مطرح شده	منبع رسانه‌ای
	۹۵/۰۴/۲۸	نماینده دائم آمریکا در سازمان ملل	ایران	قطعنامه شماره ۲۲۳۱ شورای امنیت ناسازگار است.	صداوسیما

مدیریت
پژوهش
خبری
معاونت
خبر
صدا و سیما

د - رصد روند اجرایی برجام از منظر الزامات نه گانه رهبر معظم انقلاب

ردیف	الزامات نه گانه رهبر انقلاب	واکنش‌های داخلی	واکنش‌های خارجی	فرایند اجرایی
۱	بندهای نه گانه قانون اخیر مجلس و ملاحظات ده گانه ذیل مصوبه شورای عالی امنیت ملی، حاوی نکات مفید و مؤثر است که باید رعایت شود. خامساً: معامله‌ی اورانیوم غنی شده‌ی موجود در برابر کیک زرد با دولت خارجی در صورتی آغاز	-----	-----	- سید عباس عراقچی: شروط رهبری که به قبل از اجرای برجام بازمی‌گردد؛ اجرایی شده و مواردی که به دوران پس از توافق هسته‌ای بازمی‌گردد زیر نظر شورای نظارت بر برجام رصد می‌شود.. (باشگاه خبرنگاران جوان چهارشنبه ۹۵/۰۴/۲۳)

ردیف	الزامات نه‌گانه رهبر انقلاب	واکنش‌های داخلی	واکنش‌های خارجی	فرایند اجرایی
	<p>خواهد شد که قرارداد مطمئن در این باره همراه با تضمین کافی منعقد شده باشد. معامله و تبادل مزبور، باید بتدریج و در دفعات متعدد باشد. (چهارشنبه ۹۴/۷/۲۹ پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت‌الله العظمی سیدعلی خامنه‌ای)</p>			<p>- بهروز کمالوندی : اگر قرارداد (فروش آب سنگین بیشتر) بسته نشده بود به طور کلی اجازه هیچ گونه فروش آب سنگین ما را به بازار آمریکا نمی‌دادند .. چند روز پیش تمام مراحل کار انجام شد و بعد از اینکه مبلغ مربوطه را دریافت کردیم محموله را نیز تحویل آن‌ها دادیم.(باشگاه خبرنگاران جوان پنجشنبه ۹۵/۰۴/۲۴)</p>
۲	<p>اولاً: از آنجا که پذیرش مذاکرات از سوی ایران اساساً با هدف لغو تحریم‌های ظالمانه‌ی اقتصادی و مالی صورت گرفته. لازم است تضمین‌های قوی و کافی برای جلوگیری از تخلف طرف‌های مقابل، تدارک شود، که از جمله‌ی آن اعلام کتبی رئیس‌جمهور آمریکا و اتحادیه اروپا مبنی بر لغو تحریم‌ها است. هرگونه اظهاری مبنی بر این‌که ساختار تحریم‌ها باقی خواهد ماند، به‌منزله‌ی نقض برجام است.</p>	<p>بر اساس نظرسنجی جدید موسسه ایران پل، بیش از ۷۳ درصد ایرانی‌ها معتقدند وضعیت اقتصادی آنها پس از برجام بهبود نیافته است. موسسه ایران پل، مستقر در کانادا، اقدام به برگزاری یک نظرسنجی از ۱۰۰۷ ایرانی از تاریخ ۱۷ تا ۲۷ ژوئن کرده که به روش تلفنی انجام شده است..(خبرگزاری فارس سه‌شنبه</p>	<p>-آمریکا تحریم‌ها علیه ۱۵ فرد و موسسه ایرانی را تمدید کرد؛ آمریکا در سالگرد امضای توافق هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱، تحریم‌ها علیه ۱۵ فرد و موسسه مرتبط با برنامه هسته‌ای ایران را تمدید کرد.(خبرگزاری- فارس چهارشنبه ۹۵/۰۴/۲۳)</p>	<p>سید عباس عراقچی: در حال حاضر حدود ۳۰۰ بانک کوچک در منطقه و جهان با ایران کار می‌کنند ولی بانک‌های اصلی ریسک همکاری با ایران را نمی‌پذیرند که اینها به هر حال وزنه هستند. کار بانکی با ایران یک ریسک دیگر دارد و آن اینکه به موضوع</p>

فرایند اجرایی	واکنش‌های خارجی	واکنش‌های داخلی	الزامات نه‌گانه رهبر انقلاب	ردیف
پولشویی و این‌طور مسائل مرتبط می‌شود. (باشگاه خبرنگاران جوان چهارشنبه ۹۵/۰۴/۲۳)	- ایرباس از فروش هواپیما به ایران ناامید شد؛ شرکت هواپیماسازی اروپایی در بیانیه ای اعلام کرد به دلیل تعلل آمریکا در صدور مجوز، از فروش هواپیما به ایران ناامید شده است.. (خبرگزاری فارس سه‌شنبه ۹۵/۰۴/۲۲)	۹۵/۰۴/۲۲	ثانیاً: در سراسر دوره هشت‌ساله، وضع هرگونه تحریم در هر سطح و به هر بهانه‌ای (از جمله بهانه‌های تکراری و خودساخته‌ی تروریسم و حقوق بشر) توسط هر یک از کشورهای طرف مذاکرات، نقض برجام محسوب خواهد شد و دولت موظف است طبق بند ۳ مصوبه‌ی مجلس، فعالیت‌های برجام را متوقف کند. (چهارشنبه ۹۴/۷/۲۹ پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت‌الله‌العظمی سیدعلی خامنه‌ای)	

هـ - بررسی پیامدهای سیاسی، امنیتی، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی اجرایی برجام

منبع و تاریخ	مستند	حوزه موضوعی	محور یا موضوع	ردیف
خبر آنلاین - چهارشنبه ۹۵/۰۴/۲۳	سید عباس عراقچی: محدودیت‌ها ربطی به برجام ندارد، توافق هسته‌ای فقط بین ما و آمریکا نیست که آقای ترامپ بتواند آن را پاره کند.. برجام نبود فروش نفت به صفر می‌رسید.	نفت و انرژی	برجام صنعت نفت ایران را از رکود رهانید.	۱

منبع و تاریخ	مستند	حوزه موضوعی	محور یا موضوع	ردیف
خبرگزاری فارس چهارشنبه ۹۵/۰۴/۲۳	توسعه برنامه مسالمت آمیز اتمی ایران امکان پذیر است؛ وزارت خارجه فرانسه همکاری اتمی با ایران در راستای توافق سال ۲۰۱۵ در وین را تایید کرد. وزارت خارجه فرانسه در پاسخ به دو سؤال در زمینه همکاری اتمی با ایران، واکنش مثبت نشان داد	همکاری های هسته ای	برجام زمینه همکاری های هسته ای بین المللی با ایران فراهم ساخت	۱
خبرگزاری تسنیم پنجشنبه ۹۵/۰۴/۲۴	پایگاه اینترنتی اتحادیه اروپا از قصد این اتحادیه برای افتتاح نمایندگی در ایران خبر داد. پایگاه اینترنتی اتحادیه اروپا خبر داد که این اتحادیه قصد دارد نمایندگی در جمهوری اسلامی ایران افتتاح کند. در متن بیانیه اتحادیه اروپا آمده است: این اتحادیه و اعضای آن برای همکاری با ایران در این زمینه ها و ارائه کمک های فنی از جمله محقق شدن خواسته های گروه ویژه اقدام مالی و بررسی استفاده از اعتبارات صادراتی برای تسهیل در تجارت، تامین مالی پروژه و سرمایه گذاری آماده است.	همکاری های بین المللی ایران	برجام جایگاه بین المللی ایران را ارتقاء بخشید	۲
خبرگزاری فارس پنجشنبه ۹۵/۰۴/۲۴	شبکه خبری فرانس ۲۴ در گزارشی به مناسبت سالگرد «برجام» گفت که توافق هسته ای، روابط عربستان سعودی و اسرائیل را گرم کرده است. «مارک پرلمن» گزارشگر این شبکه خبری گفت: «اسرائیل و عربستان سعودی، دشمن هستند و هرگز روابط دیپلماتیک نداشته اند. اما اوضاع در حال تغییر است.» عربستان و اسرائیل علی رغم اختلافاتی که دارند اکنون در خصومت علیه ایران اشتراک نظر دارند.	برجام و مناسبات منطقه ای	برجام همگرایی دشمنان ایران را در پی داشته	۳

تحلیل و جمع‌بندی مهم‌ترین اظهارات و اقدامات مقامات جمهوری اسلامی ایران، آمریکا، اروپا و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی پس از برجام؛

«انتشار نامه‌های ضد ایرانی خطاب به شرکت‌های خارجی، تمدید تحریم‌های آمریکا بر ضد ۱۵ فرد و موسسه ایرانی، تصویب ممنوعیت خرید آب سنگین ایران و جلوگیری از دسترسی ایران به چرخه اقتصادی آمریکا، حمایت مسکو از انجام تعهدات ۱+۵ در قبال ایران، تاکید فرانسه بر امکان توسعه برنامه مسالمت آمیز هسته‌ای ایران، گزارش ۳ ماهه دوم برجام به مجلس شورای اسلامی، رفع کامل تحریم‌های کشتیرانی و نشست نافرجام شورای امنیت در خصوص برجام و اقدامات موشکی ایران» از جمله مهمترین موضوعاتی هستند که در بازه زمانی ۹۵/۰۴/۲۲ تا ۹۵/۰۴/۲۸ در خصوص برجام رسانه‌ای شدند.

۱- «انتشار نامه‌های ضد ایرانی خطاب به شرکت‌های خارجی» اولین خبر مهم برجامی این هفته بود. البته از این نوع خبرها را پیش از این بارها و از سوی افراد مختلف مشاهده کرده بودیم که همگی از تلاش جریان تندرو و مخالف برجام در آمریکا برای سرپا نگه داشتن ساختار تحریم‌ها حکایت دارد. بر اساس گزارش خبرگزاری‌ها: برخی گروه‌های فعال در آمریکا که مخالف برجام هستند با نمایندگان کنگره هم راستا شده‌اند و بیش از ۲۰۰ نامه به شرکت‌های مهم تجاری نوشته‌اند و در خصوص ورود آنها به بازار ایران هشدار داده‌اند. نشریه آمریکایی «پولیتیکو» در گزارشی در آستانه یکسالگی برجام نوشت، گروه‌های فعال در آمریکا نامه‌هایی را به شرکت‌های تجاری نوشته‌اند و در خصوص ورود به بازار ایران به آنها هشدار داده‌اند. (خبرگزاری فارس سه‌شنبه ۹۵/۰۴/۲۲) اما خبرهای مربوط به فعالیت تندروان آمریکایی برجام منحصراً به خبر بالانمود بلکه به گزارش خبرگزاری‌ها جریانات تندرو در مجلس آمریکا در بازه زمانی بالا سه طرح ضد ایرانی به تصویب رساندند، بر این اساس: «اداره صنعت و امنیت آمریکا، از سازمان‌هایی که زیر نظر وزارت بازرگانی این کشور فعالیت می‌کند روز چهارشنبه تحریم‌ها علیه ۱۵ فرد و موسسه مرتبط با برنامه موشکی ایران را تمدید کرد.» (خبرگزاری فارس چهارشنبه ۹۵/۰۴/۲۳) و اما به عنوان آخرین خبر در این خصوص سایت الف در تاریخ جمعه ۹۵/۰۴/۲۵ درباره تصویب دو طرح ضد ایرانی در مجلس نمایندگان آمریکا اعلام کرد: مجلس نمایندگان آمریکا ساعات پایانی پنج‌شنبه دو لایحه ضد ایرانی مرتبط با برجام را تصویب کرد. این دو لایحه که با تعداد بالای آرای موافق تصویب شد شامل یک سری تحریم‌های جدید و همچنین ممانعت از دسترسی ایران به سیستم اقتصادی آمریکا و واحد

پول دلار می‌شوند. یکی از این لوايح، با تکرار ادعاها عليه ايران خواستار تحریم این کشور به بهانه حمایت از تروریسم، نقض حقوق بشر و توسعه موشک‌های بالیستیک است. این طرح با عنوان «مسئولیت‌پذیری ایران» با ۲۴۶ رأی موافق در برابر ۱۷۹ رأی مخالف به تصویب رسید.

همانطور که پیشتر نیز تاکید شده بود دشمنی و رفتار استکباری در خوی آمریکایی‌ها به ویژه لابی صهیونیستی است و چیزی جز این از دشمنان انتظار نمی‌رود. موبد این مدعی نیز اظهارات وزیر خزانه داری آمریکا «جک لو» است که وی بار دیگر بر تداوم تحریم‌ها تاکید کرده. نکته جالب اینکه وی هر چند به بهانه یک سالگی برجام این اظهارات را بیان کرده ولی بازهم بر تداوم تحریم‌ها^۱ تاکید کرده!

۲- «حمایت مسکو از انجام تعهدات ۵+۱ در قبال ایران» دیگر خبر مهم برجامی این هفته بود. به این معنا که در کنار تعدادی از خبرهای مهم برجامی که از تلاش مخالفان برجام در این راه حکایت دارد همانند خبرهای تحریمی و .. برخی از خبرها نیز هرچند اندک دال بر تداوم برجام علی رغم تمام سنگ اندازی‌ها و .. است. بر این اساس اولا ایسنا اعلام کرد: سرگئی ریابکوف، معاون وزیر خارجه روسیه در دیدار با سفیر ایران در مسکو تاکید کرد: روسیه از انجام تعهدات طرف‌های مقابل ایران در مذاکرات اتمی در این مسیر حمایت می‌کند. (ایسنا سه‌شنبه ۹۵/۰۴/۲۲) ثانيا وبگاه وزارت امور خارجه فرانسه در پاسخ به سئوالات خبرنگاران در خصوص همکاری‌های علمی ایران و فرانسه ضمن تصریح بر حق ایران بر داشتن برنامه صلح آمیز هسته‌ای تاکید کرد: وزارت خارجه فرانسه همکاری‌های اتمی با ایران در راستای توافق سال ۲۰۱۵ در وین را تایید می‌کند. وزارت خارجه فرانسه در پاسخ به دو سؤال در زمینه همکاری اتمی با ایران، واکنش مثبت نشان داد. (خبرگزاری فارس چهارشنبه ۹۵/۰۴/۲۳) اما در کنار این دو خبر، خبر کوتاه دیگری در تعدادی از رسانه‌ها انتشار یافت که به نظر می‌رسد حائز اهمیت زیادی است و آن خبر مربوط می‌شود به سفر هماهنگ کننده ارشد آمریکا در اجرای برجام به مسکو و رایزنی با آنها در خصوص اجرای برجام^۲ است. البته در کنار این چند خبر، خبرهای مربوط به سالگرد برجام است که به تفصیل در متن آمده و همگی در این راستاست. به هر حال به نظر می‌رسد این اخبار حاکی از نیت دولت‌های مختلف بر تداوم برجام است. البته علاوه بر خبرهای یادشده که نشان‌دهنده دولتی بودن موضع گیری‌هاست برخی خبرهای مثبت و مهم غیر دولتی نیز دیده می‌شود از جمله: دنیس مولنبرگ، مدیر عامل شرکت هواپیمایی «بوئینگ» در سخنانی اعلام کرد: «برای بوئینگ "دولت" به معنای پیروی از قوه مجریه باراک اوباما رییس جمهور است نه منتقدان پر سر و صدا در کنگره که اوایل این ماه رای به مسدود کردن معامله بوئینگ با ایران دادند. گام بعدی این پروسه از طریق اخذ مجوز دولتی صورت می‌گیرد. اگر

۱. آمریکا می‌تواند به استفاده از فشار تحریم بر ایران بر سر تروریسم و مسایل موشک‌های بالستیک ادامه دهد. (الف جمعه ۹۵/۰۴/۲۵)

۲. استفان مول معاون وزارت خارجه آمریکا و هماهنگ کننده ارشد این کشور در اجرای برجام، برای رایزنی و مشورت درباره اجرای توافق هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱ وارد مسکو شد. (خبرگزاری فارس دوشنبه ۹۵/۰۴/۲۸)

بوئینگ این تاییده را کسب کند، به سوی امضا قرارداد فروش می‌رود.» توافق بالقوه با ایران ایر فرصتی مطلوب و نشانگر رشد مشاغل تولیدی قابل توجه در آمریکا است. (خبرگزاری جمهوری اسلامی شنبه ۹۵/۰۴/۲۶)

۳- «نشست نافرجام شورای امنیت در خصوص برجام و اقدامات موشکی ایران» مهم‌ترین خبربرجامی این هفته بود. به گزارش خبرگزاری‌ها شورای امنیت سازمان ملل متحد روز دوشنبه در نشست همزمان با سالروز اجرای توافق هسته‌ای با ایران (برجام) به بررسی آن پرداخت. سامانتا پاور نماینده آمریکا در سازمان ملل در نشست ویژه شورای امنیت درباره برجام گفت ایران گهگاه اقداماتی انجام داده که گرچه نقض برجام به شمار نمی‌آید اما با قطعنامه شماره ۲۲۳۱ شورای امنیت ناسازگار است. در این حال ویتالی چورکین نماینده روسیه در شورای امنیت با انتقاد از گزارش بان کی مون دبیر کل سازمان ملل متحد در این باره و تاکید بر پایبندی ایران به توافق هسته‌ای با گروه ۵+۱ گفت که وی به نکات مهمی در باره پیشرفت های ایران برای اجرای این توافق، اشاره نکرده است. (خبرگزاری صداوسیما دوشنبه ۹۵/۰۴/۲۸).. البته به نظر می‌رسد که این نشست پس از خبرهای مربوط به سخنان مرکل و گزارش بان کی مون برگزار شد. بیاد داریم که پس از اظهارات تعدادی از مقامات کشورمان از جمله آقای صالحی به شدت واکنش نشان داده و در مصاحبه با خبرگزاری صداوسیما ضمن رد ادعای صدراعظم آلمان درباره فعالیت‌های هسته‌ای ایران گفت: احساس می‌کنم اتفاقاتی در حال روی دادن است زیرا آقای بان کی مون و خانم مرکل حرف های عجیبی زده‌اند. ضرورتی ندارد که سازمان انرژی اتمی بخواهد خرید غیررسمی انجام دهد ما این همه زحمت کشیدیم و برجام را به اینجا رساندیم که یک کانال خرید هم داشته باشیم و خرید را هم از این کانال انجام دهیم اکنون چگونه ممکن است خودمان را به دردسر بیندازیم؟ (خبرگزاری صدا و سیما شنبه ۹۵/۰۴/۱۹)

البته ناگفته نماند که اولاً این نشست برجامی پس از چندین ساعت بر اثر اختلاف اعضای شورای امنیت بدون کوچکترین دستاوردی پایان یافت ثانیاً از فحوای کلام تعدادی از اعضای شورای امنیت این چنین برمی آید که این کشورها به رغم ایجاد موج رسانه‌ای هیچگاه ادعای خود را به مرحله عمل نمی‌رسانند و در نشست‌ها و گزارش‌های جدی همگی بر پایبندی ایران به تعهدات برجامی اذعان دارند.